

ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS N° 001/ADSU-4 – 25/07/2011

EDITAL CONCORRÊNCIA N° 008/ADSU-4/SBLO/2011

**CONCESSÃO DE USO DE ÁREA DESTINADA PARA EXPLORAÇÃO
COMERCIAL DE ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS, LOCALIZADA NO
AEROPORTO DE LONDRINA – GOVERNADOR JOSÉ RICHA, EM
LONDRINA/PR**

Nos termos do subitem 15.8 do Edital da Licitação em referência, o Pregoeiro, conforme parecer do Membro Técnico da Equipe de Apoio, presta esclarecimentos acerca de perguntas formuladas por empresas licitantes.

1º QUESTIONAMENTO

O Seguro garantia para Manutenção da proposta referido no item 5.5, letra “e” deverá ser de 1% do valor mensal ou do valor total (60 meses)?

RESPOSTA: A Garantia de Manutenção de Proposta é de 1% do valor global, ou seja, do valor total dos 60 (sessenta) meses.

2º QUESTIONAMENTO

Qual a taxa de ocupação e quantidade de veículos por mês no estacionamento do aeroporto de Londrina?

RESPOSTA: No ano de 2010 a média de veículos a utilizarem o estacionamento foi de 10.809 veículos por mês, ou 360 veículos por dia. Quanto à taxa de ocupação, nos períodos de pico essa chega a 100%, razão da exigência de ampliação do número de vagas no Edital.

3º QUESTIONAMENTO

Qual o faturamento mensal nos últimos 12 meses?

RESPOSTA:

Mês/Ano	Valor Faturamento
jul/10	R\$ 100.043,42
ago/10	R\$ 110.011,49
set/10	R\$ 107.738,98
out/10	R\$ 108.108,03
nov/10	R\$ 105.023,34
dez/10	R\$ 114.418,51
jan/11	R\$ 111.657,35
fev/11	R\$ 104.879,44
mar/11	R\$ 112.031,58
abr/11	R\$ 139.408,14
mai/11	R\$ 143.335,02
jun/11	R\$ 145.702,12

ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS Nº 001/ADSU-4 – 25/07/2011

EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 008/ADSU-4/SBLO/2011

**CONCESSÃO DE USO DE ÁREA DESTINADA PARA EXPLORAÇÃO
COMERCIAL DE ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS, LOCALIZADA NO
AEROPORTO DE LONDRINA – GOVERNADOR JOSÉ RICHÁ, EM
LONDRINA/PR**

A utilização dessa informação para elaboração da proposta é de exclusiva responsabilidade da licitante, uma vez que se tratam de valores históricos e são resultado da gestão do atual Concessionário da área.

As informações disponibilizadas têm propósito unicamente informativo, o conteúdo disponível não foi produzido para servir de base para qualquer decisão de investimento ou de formulação de proposta.

4º QUESTIONAMENTO

Existem rateios/repasso a Infraero e referente coleta/incineração de lixo, iluminação, água e esgotos, ou outros? Quais os valores mensais atuais?

RESPOSTA: Não, os serviços são diretamente pelo concessionário local.

RODRIGO ALVES DE FREITAS NORONHA
Presidente da Comissão de Licitação